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Geachte Raad,

Door raadslid van Sloten van de Groen Links-fractie en de heer Hendrickx van de fractie Hart voor Wassenaar zijn op dinsdag 22 januari 2019 vragen gesteld met betrekking tot de Routekaart Lokale Energiestrategie. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Is bij het doelmatigheidsonderzoek afvalstoffenheffing duurzaamheid of klimaat meegenomen?

Antwoord 1. Zoals door wethouder Schokker in de raad van 22 januari 2019 is toegelicht is dit geen expliciete doelstelling..

Vraag 2. Bij nieuwbouw of renovatie door de gemeente zelf, zullen die projecten klimaatneutraal zijn met aandacht voor circulair bouw en wat mag dat kosten.

Antwoord 2. Bij eigen nieuwbouwprojecten zet het college in op total cost of ownership, waarbij (bijna) energieneutraal het wettelijk minimum is voor overheidsgebouwen. De ambitie van het college is echter energieneutraal. De ontwikkelingen op het gebied van circulariteit staan nog aan het begin. Daar waar mogelijk en dus binnen verantwoorde budgettaire kaders van de specifieke projecten worden optimalisaties gezocht.

Vraag 3. Gebruiken we bij het kritisch kijken naar duurzaamheid in vergunningaanvragen wettelijke middelen of geven we dit mee als advies.

Antwoord 3. Bij de behandeling van ingediende vergunningaanvragen worden t.a.v. duurzaamheid de wettelijke eisen op het gebied van energieprestatie en milieuaspecten getoetst. Indien aanvragen een (voorafgaand) adviestraject hebben dan wordt er in die fase advies verstrekt.

Vraag 4. Welke opdracht hebben de klimaattafels nu en welke afspraken worden daar gemaakt en hoe wordt de raad daarbij betrokken.

Antwoord 4. De klimaattafels bepalen zelf hun opdracht en voeren die op vrijwillige basis uit. Er worden geen prestatieafspraken gemaakt. Het principe van de klimaattafels is dat initiatiefnemers gezamenlijk aan een opgave werken en dat men door het onderlinge netwerk koppelingen kan maken. Raadsleden die aan de slag willen en samen met de andere enthousiaste deelnemers een individuele bijdrage willen leveren staat het vrij om te participeren.

Vraag 5. Wat is het standpunt van dit college t.a.v. wind op zee.


Antwoord 5. Wassenaar is voorstander geweest van windenergie op zee met behoud van de vrije horizon. Uw raad is hier onder meer in de informatiebrief over de ‘stand van zaken wind op zee’ van 7 februari 2017 over geïnformeerd. Het huidige college heeft zich aan dit standpunt geconformeerd.

6. Klopt het dat er binnen de WODV iemand werkt voor een 0,5FTE aan de Lokale
Energiestrategie?

Antwoord 6. Ja, dit klopt.

7. Hoe wordt de brief van de VNG van 21 december over de voortgang van het klimaatakkoord gezien in verhouding tot deze notitie?

Antwoord 7. Het college heeft met de invulling van de Lokale Energiestrategie getracht in voorbereiding op de in de brief genoemde besluitvorming een dusdanig werkbaar plan te fabriceren dat uitvoering kan worden gegeven aan de voorbereidingen en dat tevens de aanstaande besluitvorming aangaande het landelijk klimaatakkoord ingepast kan worden in de lopende werkzaamheden.

8. Wat wordt bedoeld met afval scheiden en gescheiden ophalen op pagina 15?

Antwoord 8. Op pagina 15 wordt in bredere zin gekeken naar duurzame maatregelen en beleid die de gemeente op dit moment uitvoert of gaat uitvoeren. Het stukje over afval betreft de eigen werkorganisatie, waarin afval zoveel mogelijk aan de bron wordt gescheiden in de kantine en kantoren.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


H.I.P. Oppatja, J.F. Koen,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

